
Córrego Santa Rosa

Riac
ho 

do 
Tig

re

Rio S
ão 

Gonç
alo

Rio São Gonçalo

TSI

TSI

Rio Siupé

Rio Anil
Riacho Catuana

Rio São Gonçalo

Rio Anil

Ria
cho

 da
s V

olta
s

Riacho Salgado

Rio São Gonçalo

Riacho dos Brandões

Rio Anil

Rio Ceará

Ria
cho

 do
 Ju

á

Riacho do Davi

Riacho Conceição

Ria
ch

o d
a B

arr
iga

Rio
 C

au
híp

e

Riacho Salgadinho

Riacho do Sítio

Riacho Deserto

Rio
 C

au
híp

e

Riacho das Esperas

Córrego Feio

Riacho das Guaribas

Rio
 Ca

uh
ípe

Riacho dos Matões

Riacho Coité

Lagoa dos Talos

Lagoa Rasa

Lagoa Siupé

Lagoa do Tucum

Lagoa Acende Candeia
Lagoa de Eganambi

Lagoa das Bolsas

LAGAMAR GERERAÚ

LAGAMAR 

Lagoa Prejubaca

Lagoa de Baixo 

Lagoa do Boi

Lagoa do Mundo Novo

Lagoa do Caldeirão
Lagoa Sorocaba

Lagoa Rodela
Lagoa do Morcêgo

Lagoa do Mato 

Açude dos Cunhas

Lagoa Sêca
Lagoa da Cosma

Lagoa das Pedras

Lagoa Andrêza

Lagoa Pedro Lopes
Lagoa do Juá

Lagoa do Caldeirão

Lagoa da Terra

Lagoa do Umari

Lagoa do Esperto

Lagoa Cararu

Lagoa do Papagaio

Lagoa de Dentro

Lagoa Santa Rita

Lagoa Nova

Lagoa dos Caetanos

Lagoa Manoel Fernandes

Lagoa do Pecém

Açude Jarandragoeira

TSI

Lagoa dos Patos 

Praia Combuca

53
56

56 52 55

57

47

51

43

435344 42
63

36

35

46

15

31

30

32

26

33

38

74

57
46

67

68

83

82

75

52 53

46

54
55

53
42

35

23

50

100

44

43

45

45

44

47

44

43

43

30

44

42

112

103

36

49

44

46

44

46

4442

43
46

46 42

43

44

43

48

60

69

72

198

358

380

381

87

270

260

42
44

46

42

53

648
456

511

504

518

318

524

164

230

112

84

98
90

111

83

94

358

435

436

195

85

268

134

261

262

93

85

88

82

87
96

82

84

84

86

82

170

330

343

394

316

101

42

204

328

45

132

42

42

112

Serrote Jacurutu

Serrote do Tigre

Serrote Deserto

Serrote Salgadinho

Serrote das Pedreiras

Serrote Cararu

SERROTE DO ÔLHO D'ÁGUA

SERROTE
 DO MINEIRO

SE
RR

OT
E J

AP
UR

Á

SE
RR

A D
O C

AM
AR

Á

SERROTE DAS IPUEIRAS

SERROTE DAS CAJÁZEIRAS

SE
RR

A D
A C

ONC
EIÇ

ÃO

SE
RR

A D
O J

UÁ

SE
RR

OT
E B

IC
O 

FIN
O

200

200

20
0

200

200

200

200

200

200

200

200

200

400

400

400

40
0

40
0

200

200

200

200

200

200

200

200

200

Est.

Est.R.F.F.S.A.

R.F.F.S.A. 222

(em constru
ção) 

Vau

Cem.

Cem.

Cem.
Prefeitura Faz.

Faz. Coité

Faz.

Faz. 

Faz. Aneico

Faz. das Pedras

Faz. Cararu

Faz. São José

AT

AT

RN

RN 37

56RN

409

32

TRÊS LAGOAS

DESERTO

CAPIM GROSSO

SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Siupé Pecém

LAGOAS

Malhada

Muquém

Jarandragoeira

Caiana

Sítios Novos
Boqueirão

Timbó

Conceição

Boqueirão
Guararu

Livramento

Muribeca

Catuana

Cauhipe
Primavera

Santa Rosa

Bom Tempo

Mangabeira

Camará

Monguba
Santa Helena

São Pedro

Caraúbas

Passagem

Parada

Matões

Pau Branco

Borrachudo

Umarituba

Salgadinho

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

TSI

AÇUDE PENTECOSTE

Lagoa do Mato

Lagoa do Caiçara
Lagoa dos Campestres Lagoa de Dentro

Lagoa Porta

Lagoa das Pedras

Lagoa do Jenipapo

Lagoa dos Espinhos

Lagoa do Boi
Lagoa das Cumbucas

Açude Pedregulho

Lagoas Novas

Lagoa Mimosa
Lagoa do MonteLagoa Queimada

Lagoa das Carnaúbas

Lagoa de Dentro

Lagoa Lagoinha

Açude dos Pinheiros

Lagoa Timbaúba

Lagoa Maracajá

Lagoa das Pedras

Lagoa do Meio

Lagoa Velha
Lagoa Mané Laye

Lagoa da Serra

Lagoa Lagoinha

Lagoa do Mato

Lagoa da Cruz

Sangradouro

Lagoa dos Caboclos

Lagoa do Mulungu Lagoa do Félix

Lagoa do Cedro

Lagoa do Muquém

Ria
ch

o T
rai

ri

Riacho do Ferrão

Riacho do Tique

RIO CURU

Riacho Fundo

Riac
ho 

do 
Cava

lo M
orto

Riacho do Monte

Riacho do Cal

Riacho da Sela

Rio Caxitoré

RIO CURU

Ria
cho

 do
 M

ocó

Ria
ch

o C
roa

tá

Ria
cho

 do
 M

eio
Ria

ch
o d

a V
olt

a

Riacho Fôfa

Riacho Pitombeira

Ria
cho

 do
 Ce

dro

Riacho Maniçobinha

Riacho do Buracão

L. dos Grossos

Córr.
 Jar

dim

L. da Várzea RedondaRch. Salgado

Rch. da Barriga

TSI
L. de Baixo

Rc
h. P

au 
d'O

lho

L. Tamanduá

L. do Curral Grande

Rc
h. 

do
 Ar

qu
inh

ão
Rc

h. 
do

 Ar
qu

inh
ão

Rch. dos Espinhos

L. do Arquinhão
L. da Égua

Córr.
 da

 Ema L. do Cajueiro

L. do Mato

L. dos Grossos L. do Cercado

L. Miramar

L. Comprida

Rch. das Pedras Brancas

L. Olho d'Água

L. Curu

L. Elizia Brava
L. VioleteL. Pau Ferrado

L. de Croatá

L. dos Torrões

L. Melancia

L. do Saco

L. da Porta

L. do Deserto

L. do Cedro
Rch. do Capim

Rch. da Porta

L. Croatá dos Carneiros

Rc
h. 

Cr
oa

tá

L. Melancia
L. do Serrote Branco

Rch. do Cedro
L. da Consulta

L. do Mocó

Lagoa S. Helena

L. da Pedra

Rch.
 do

 Mocó

Rch. do Mocó

Rch. Fundo

305

264
205

196

63

184

136

89

82

85

84

132

83

82

82

62

86 151

81

82

98

158
88

82

84

83

175

172

88

86

85

89

85

134

134

122

61

86

84

82

123

125

96

89
8586

82

82

59

68

78

84

84

84

94 86

106

86
82

86

86

82

83

83

86

86

70

63

43 44

46

49

44

46

45

54

147

102

79

83

90

83

42

44

67

44

46

57

41
43 81

44

51

43

44
46

45
48

42

55

46

6345 44

64

44

44

48

70 66

86

83

82

82

85

89

86

81

84

38

92

83

89

87
86

81

84

86

94

82 82

81

84
84

86

86

84

81

82

8793

88

104

101

82

84

87

82

83

84

86

88

82

88

90

87

74

86
86

82

92

90

100

86

84

82

85
84

41

42

44

43

SERROTE DOS NUNES

SERROTE MARACAJÁ

Serrote do Bringel

Estação

Est

Est

222

31

222

145

222

145

145

31

31

31

Campo de Pouso

AT

AT

AT
AT

Barragem do Miguel

Usina

Faz. Carnaúba
Sítio S. Antônio

Faz. Encantado

Faz. Niterói

Faz. Pau Branco
Faz. Mari

Faz. São Domingos

Faz. Carnaúbas

Faz. Brasília

Faz. Bringel

Faz. Boqueirão

Faz. Cipoal

Faz. São José

Faz. Aroeira

Faz. Toma Tabaco

Faz. Olho d'Água

Faz. Boa Vista

Faz. Riacho do Meio

Faz. Progresso

Faz. Caiçara

Faz. Riacho do Meio

Faz. Canafístula

Faz. Mesquita

Faz. Cardoso

Faz. Salgado

Faz. Casa de Pedra

Faz. Riacho dos Dois

Faz. Caiçara

Faz. Salgadinho

Faz. Espera

Faz. São Manuel
Faz. Violete

Faz. Russinha

Faz. Elizia Brava

Faz. Taboca

Faz. Bola
Faz. Cupira

Faz. Miramar

Faz. Feijão

Faz. Lagoa da Onça

Faz. Purão

Faz. Lagoa do MatoFaz.   dos Grossos

Faz. Lagoa do Mato

Faz. dos Grossos

Faz. Barbosa

Faz. Pau d'Arco

Faz. Bonança

Faz. Mundubin

Faz. Até que Enfim

Faz. Assunção

Faz. Torrões

Faz. Sumaré

Faz. S. Raimundo

Faz. Pacova

Faz. Jucá

Faz. Primeiro Passo

Faz. Melancia

Faz. Mulungu

Faz. Lagoa do Mato

Faz. Lagoa da Cruz

Faz. Grossos

Faz. Pedra Branca Faz. Lagoa do Mulungu

Faz. Lagoa do Félix

Faz. Lagoa do Mari

Faz. Malhada
Faz. Jucá

Faz. Clovis

Faz. Mulungu

Faz. Cedro

Faz. Uberaba

Faz. Chapuri

Faz. Vaca Morta

Faz. Serrinha

Faz. Vitória

Faz. BarrosFaz. Cordeiro de Deus

Faz. Correia
Faz. S. Antônio

Faz. Majorlândia

Faz. Santa Eliza

Faz. Melancia dos Costas

Faz. Velhas

Faz. Quicim

Faz. Lagoa Queimada

Faz. Caraúba

Faz. Mimosa

Faz. Buracão

Faz. Boa Vista

Faz. Curral Velho

Faz. Gameleira

Faz. Canto Escuro

Faz. Frio Sítio Jurema

Faz. Maracajá

Faz. Cajazeira

Faz. Ramos Estreitos

Faz. da Faiza

Faz. Serra

Faz. Caxitoré

Faz. Famosa

Faz. Poço Frio

Sítio S. Francisco

Faz. Gado Bravo

Faz. S. Lourenço

Faz. Vajota

Faz. Vargem Redonda

Faz. Cachoeira

Faz. Maniçoba
Faz. Melancia

Faz. Marizeira

Faz. Melancias

Faz. Umburana

Faz. Três Lagoas

Faz. S. Luzia

Faz. Anajé

Faz. Fofa

Fazenda Experimental

Faz. Ferrão

Faz. Caximboré

Faz. da Faiza

Faz. Barriga

Faz. TamanduáFaz. Lagoa dos Pintos

Faz. Cavalo Morto Faz. Riacho Fundo

Faz. Genipapo
Faz. Mata Fresca

Faz. Escócia

Faz. Monte

Faz. NovaFaz. Santa Fé

Faz. Moçambique

Faz. Mari

Faz. Cajueiro

Faz. Carnaúba

Faz. Tabuleirinho

Faz. Ferrão

Caixa d'Água

Escola de Agronomia

Faz. Baixa Grande

Cem.

Cem.

Faz. dos Barrosos

Faz. N. S. da Conceição

Cem.

Faz. S. Terezinha Faz. S. Antônio

Cem.

RN 60

RN
38 RN 63

RN
60 RN 60

RN
59

297

ME

Observatório Meteorológico FAZ. SACO

S. JOSÉ

FAZ. CAVALO MORTO

CAPIM

ESCÓCIO

BAIXA GRANDE

ESPINHO

FOVEIRAS

VEREDA FUNDA

PREGUIÇA

MIRANDA

ARQUINHÃO

MACAMBIRA

VÁRZEA REDONDA

ARAÇÁS

TAMANDUÁ

FAZ. CALIFORNIA

PALMA

ABABOSA

TABULEIRO ALEGRE

UBERLÂNDIA

NOVA  BETÂNIA

CARRO QUEBRADO

CURRALINHO

GUAJIRU

LAGOINHA

ANGÉLICA

TAPADO

OLHO D'ÁGUA

MACAMBIRA

FAZ. MOCÓ
PAJEÚ

CANAFÍSTULA

GERICÓ

EXTREMA

RIACHO DO MEIO

PROGRESSO

BOA VISTA

INGÁ

Serrote

Croatá

Salgado

Jenipapo

Caiçara

Curral Grande

PENTECOSTE

UMIRIM
SÃO LUIZ DO CURU

Caxitoré

Rc
h. 

Me
lan

cia
s

Riacho Melancias

Lagoa São Pedro

Lagoa dos Talos

Riacho Gapó

Riacho São Pedro

Córr. Manduca

Rio
 Sã

o G
on

ça
lo

Córr. Pequeno

OCEANO     ATLÂNTICO

41

19

12

30

51
38

61
32

36

56

70

70
16

38

Fazenda Santa Rosa

RIO   CURU

RIO   C
URU

Ria
ch

o d
e S

an
tan

a

Córr. do Nazaré
Córr. da Conceição

Córrego do Miranda

Córr. das Quintas

Córr. da Baixa d'Água

Córr. do Muriti

Rch. Salgado

Córr. dos Lopes

Córr. dos Caçacos
Córr. do Jardim

Rch. Boca do Poço

Córr. do Mato

Rch. S. Pedro

Rio Trairi

Lagoa Grande

Lagoa dos Porcos

Lagoa do Murici

Lagoa das Carnaúbas

Lagoa dos Grossos

Lagamar

Lagoa dos Patos

Lagoa da Cana-Brava

Lagoa da Macambira de Baixo

Lagoa da Macambira de Cima

Lagoa do Mato

Lagoa dos EspinhosLagoa do José

Lagoa do Sanharão

Lagoa das Almécegas

Ponta Aguda

Ponta Paracuru

Lagoinha dos Gomes

Lagoa das Baixas Lagoa da Penha

Lagoa das Quintas

Lagoa de Beber

Lagoa do Rosário

Lagoa do Retiro Lagoa da Teresa Lagoa de Dentro

Lagoa da Pedra Lagoa Jardim de Cima

Lagoa do Roçado

Lagoa da Salsa

Lagoa das Cajazeiras

Lagoa do Ipuzinho

37

21

26

30

4245

41

47

45

48
41

45

41
51

37

68

111

63

24

102

81

45

109

32

57
41

41

73

44

45

41

41

45

2

28

37

55

79

58 45

50

60

58

89

85

93

72

85

94

88

68

107

73

90

92

89

95

91

85

84

108

103
74

107

98

71

49

65

38

56

57

52

31

81

AT

AT

AT

Torre

Faz. S. José

Faz. Curral Velho

Faz. Açudinho

Faz. Riachão

Faz. Horizonte

Faz. Água Boa

Faz. Lajes

Faz. Estrondador

113

PARACURU

PARAIPABA

Camboa

Poço Doce

Lagoinha

BarreirasSão Miguel

Macaco

Parra

S. Lúcia

Guadrapas

Campeste

Mirandinha

Água Boa

Poço dos Cavalos

Lagoa Nova

Mutamba

JARDIM DE BAIXO

GENGIBRE

RECANTO

INGLÊS

BOI MORTO

MALEITAS

BARRA

CARNAUBINHA
SANTA RITA

ALTAMIRA

CAMPESTRE

VELA BRANCA

COQUEIRO

MARACUJÁ

SALGADO

CAPIM AÇU

TORRÕES

MURICI

CARNAUBAS

MORIM

CANA BRAVA

PATOS

MURITI

LACRE

BAIXA FUNDA

RECANTO

BARREIROS

SANHARÃO

BAIXA D'ÁGUA

CAMURUPIM
GANGORRA

BAIXA DO CEDRO

CAMBURÃO

CARNAUBINHA

SÃO SIMÃO

CALUMBI

GUAJIRU

COROA DE CIMA

ANGELIM

BOA VISTA

MONGUBA DE CIMA

VIDEL

ZABELÊ

CÓRREGO DO MIRANDA

MARTINS

ALTO GRANDE

CABUÇU

IPU

CASCUDO

POÇO AMARELO

CÓRREGO DOS BOIS

POÇO DAS PEDRASGURGURI

LAGOA DAS ALMÉCEGAS
POÇO REDONDO

Jardim

Cacimbão 

Torra

Monguba

Carnaúba

nm

nm

nm

nmnm

nm

nm

nm

nm

nm

nmnm nm
nm nmnm

nm

nm
nm

nm

nm nm

nm

nm

nm

nm
nm

nm

nm

nm

nm

nmnm

nm
nmnm

nmnm
E

E

E

E

E

E

EE
E

E

!R

!R

!(

!(

!(

!(!(

!R

!(

!(

!R

!(

!(

!(

!(
!(

!R

!R !R

!( !(

!(

!(

!(
!(!(

!(!(

!(
!(
!(

!( !(

!(

!(
!( !(

!(
!(

!(
!(
!(

Andreza

Caititu
Rio Anil

 Cipó

 Garças

Casa Forte

Faz. Buíque

Riachão

Praia do Pau-d'Óleo

La. do Meio

Mo. do Urubu

Morr
o d

o C
aia

can
ga

Morro
 da

 Cruz
 Baixa do Sancho

 Área Verde

Tapuio

Angicos

Salgadinho

Cambeba

Termoelétrica 
ENDESA

Várzea dos 
Buracos

Baixa das 
Carnaúbas

La. do 
Tapuio

Itapará

Faz. Olho 
d'Água

Faz. São 
Vicente

Ind. 
Cerâmica Buíque

Ind. Cerâmica 
Alvorada

Morro Alto da Lagoado Mata Pasto

Olho d'Água

Casa de Telha

Soledade

Croatá-açu

Murim

Vila Agrovale Grossos

Vila Nova
Tamanduá

 Marco

Munguba

Cumbe

Poço das Pedras
Pedrinhas

Umarizeira
 Caboclo

Barro Alto

Mergulhão

 Piriquara

 Volta

 085

Boa 
Esperança

Rc
h.

Jo
ão

  da
 C

os
ta

Moreira

Rch.  P
au

 
 d' 

Óleo

 d`Óleo

Córrego 
do Curu

Quatro 
Bocas

Lagoa da 
Porca

Lagoa do 
Cumbe

Córrego da 
Cana Duca

Gangorra DNOCS

Riacho 

Córrego 
do Mato

Poço Verde

 Lagoa da Porta

341

Murim

Cágado

Mocó

Canto Escuro

Lagoa Nova

Queimadas

Batalha

Caraúbas
Ipiranga

Faz. Camacuru

Faz. Passagem

Riacho dos Gomes

Melancias dos Pequeno

Cachoeira

Serrinha
Lagoa das Pacovas

Melancias dos Castro

Lagoa dos Santos

Lagoa Nova
Lagoa do Mato Jandaira

Alto Grande

Nova Vista

Córr.

Riacho 
Cachorra

Morta

Có
rr

da Ema

Riacho do Tigre

Riacho 
do 

Junco

Riacho Pau

Córr do

Córr
do Curu

Córrego 
da

Monguba

Bom Jesus

Pau Branco

Cardeiro de Baixo
Boca da Picada

Jacaré

São Domingos

Acende Candeia

Lagoa Seca
Chaves

Parada
Aningas

Bolso

Campo Grande

Anil

Manuel Fernandes

Pedra Branca

Lagoa do Meio

Sororoca

Mocó

Lagoa do Cabatã

Gregório

Tutuzinho

Jacarecoarinha

Siderurgica do Pecém

Jenipapeiro

Forquilha

Gameleira
Carapeba Caraúbas

Colônia

RetiroPrata

Marcelino

Vencedor

IpiocaCórrego do Cipó

Valha-me-Deus

Cardeiro de Cima

Porto do Pecém

Taíba

Siupé

Pocinhos

Tabuba

Guaribas
Frecheiras

Córrego do Coelho

Queimadas

Paul

Livramento

Quebra

Papagaio

Caldeirão do Rio

Muribeca

Trapo

Santa Maria

Acende Candeia de Baixo

Mundo Novo

Gereraú

Córrego dos Tocos

Riacho das Cacimbas

Lagoa do Mato

Campestre

Sitio São João

Sitio Liberdade

Sítio Rosário
Faz. Cedro

Faz. Mulungu

Faz. Cachoeira

Ria
ch

o

Pau d' óleo

Riacho
da

Lagoa
das

Pedras

Salgado Rch. Várzea 

Bestas

Ria
ch

o 
do

Riacho 

Tamanduá

Muriti

Faz. Lagoa Seca

Faz. Esperança

Açude

La. dos Talos

Sitio Saco das Pedras

Moradas

Lagoa do Curu

Riachão

Melancias

CE
 34

8

CE 085

CE 426

CE 156

CE
 15

6

CE 085

CE 423

CE
 42

2

Ria
ch

o 
do

Me
io

La.do Meio

CE 341

CE 348

Saquinho dos MoraisOlho d'Água
Catolé

Sitio Varjota

das 

Pa
dre

CE
 34

1

dos

CE 44
2

Carrapicho

Santo Amaro 

Morro das Cruzes

Escócio

 Espinhos  Volta

 Assis Herculano

Malhada Grande

 Boa Vista

Faz  S. Judas Tadeu

Faz. Comunitária

 Melancias dos Josés

 Melancias dos Tabosas

     
 Mela

nci
as

Lagoa do Umari

Maniçoba dos Nunes

Tiririca

 Melancias dos Chaves

Serro
te P

edr
egu

lho

Lagoa dos Pintos

Riachão

Ferrão

 Monte

Se
rro

te 
da

 M
ari

an
a

 Escondido

Maniçoba dos Vinhos

Riacho

Ria
ch

o

Ria
ch

o d
o P

ern
a

CE
 16

3

Boqueirão

460000

460000

475000

475000

490000

490000

505000

505000

520000

520000

95
85

00
0

95
85

00
0

96
00

00
0

96
00

00
0

96
15

00
0

96
15

00
0

96
30

00
0

96
30

00
0

Legenda

±

Ponto de Limite

Limite municipal - S. G. do Amarante

Elementos de divisa
Junções de Limites

ELEMENTOS

Limites municipais

!(
!R

400000

400000

600000

600000

92
00

00
0

92
00

00
0

94
00

00
0

94
00

00
0

96
00

00
0

96
00

00
0

±

Cartas Topográficas DSG / SUDENE
SA.24-Y-D-VI (683) SÃO LUÍS DO CURU

SA.24-Z-C-IV (684) FORTALEZA

Escolas Públicas -  S. G. do Amarantenmm

E Equipamentos de Saúde - S. G. do Amarante

São Gonçalo 
do Amarante

MAPA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

CONVENIADOS:

CÂMARAS DE
VEREADORES

PREFEITURAS
MUNICIPAISAPRECE IDACE UNIÃO DOS VEREADORES E

CÂMARAS DO CEARÁ
PARCEIROS:

PROJETO ATLAS DE DIVISAS MUNICIPAIS 
GEORREFERENCIADAS DO ESTADO DO CEARÁ

Sistema de Projeção UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR - UTM
Datum SAD - 69

0 3 61,5
Km

Divisas Municipais oriunda do Convênio celebrado entre o IPECE-IBGE-ALEC, em parceria com
o IDACE, APRECE, UVC, Prefeituras e Câmaras Municipais. Base Cartográfica elaborada em
ambiente digital pela vetorização das folhas do mapeamento sistemático na escala 1:100.000.

Compilação da atualização cartográfica municipal levantadas por navegadores GPS dos projetos
AGM - Arquivo Gráfico Municipal (IPLANCE / IBGE);
Contagem da População 2007 e Censo 2010 (IBGE);
e pelas atualizações cartográficas obtidas em campo (IPECE).

Escala

Mapa elaborado pela Gerência de Estatística, Geografia e Informação - GEGIN
do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará - IPECE (2016)


